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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1983, czerwiec 19
Teleks nr 297

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

Znaczna część społeczeństwa legnickiego oglądała obchody 600-lecia sanktuarium 
jasnogórskiego przed ekranami telewizorów.

Z pierwszych komentarzy wynika, że homilię wygłoszoną przez papieża Jana Pawła II 
przyjęto jako umiarkowaną i w treści swej zmierzającą do zgody narodowej, chociaż nie 
pozbawioną podtekstów politycznych.

W niektórych kręgach pojawiły się opinie, że uroczystość na Jasnej Górze przybrała 
charakter przepychu i „pompy”, tak bardzo przecież krytykowanych przez kościół  
i wiernych w odniesieniu do organizowanych kiedyś uroczystości państwowych  
i partyjnych.

Występują też negatywne zdania dotyczące zachowania się pielgrzymów podczas 
nabożeństwa. Mówi się, że wielu z uczestników mszy oczekiwało na sensacyjne wypowiedzi 
papieża, podteksty o zabarwieniu politycznym. Padają sformułowania, że „pojechali tam  
na widowisko a nie na nabożeństwo, po co oklaski podczas kazania?”.

Komentarze, szczególnie wśród członków partii, wywołuje fakt umieszczonego  
na szatach liturgicznych papieża „orła z koroną”.

Kontrowersyjnie przyjęto jedną z modlitw „za chorych, cierpiących z powodu 
zaangażowania do miłości ojczyzny”, uznając to za wyraźną aluzję do uwięzionych  
za antysocjalistyczną i antypaństwową działalność.

Zanotowano również wypowiedzi, że podniesione na zakończenie mszy palce  
w kształcie litery „V” wcale nie wróżą spokoju i porozumienie narodowego, a wręcz  
odwrotnie – świadczą o nadal istniejącej nieufności i rozdźwięku między władzą  
a społeczeństwem. Mówi się też: „telewizja specjalnie przerwała transmisję (wcześniej 
zaprogramowała ją do godz. 13.00), aby „w świat nie popłynęły słowa: ojczyznę wolną  
racz nam wrócić, panie”.

Wygłaszane kazanie w kościołach na naszym terenie, poza nielicznymi przypadkami  
nie zawierały akcentów politycznych. Jedynie w kilku z nich podjęto modlitwy  
za uwięzionych.

Sekretarz KW PZPR

Piotr Czaja
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